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ПРИВРЕДНИ САВЕТНИК ОРГАНИЗУЈЕ КУРС У САЛИ  
ОБРАЗОВНОГ ЦЕНТРА И ПРЕКО ПЛАТФОРМЕ ZOOM

ПРАКТИЧНА ОБУКА ЗА ЕЛЕКТРОНСКО ЕВИДЕНТИРАЊЕ  
ОБРАЧУНА ПДВ И ПРЕТХОДНОГ ПОРЕЗА У СЕФ

У СКЛАДУ СА ПОСЛЕДЊИМ ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О ЕЛЕКТРОНСКОМ 
ФАКТУРИСАЊУ И ПРАВИЛНИКА О ЕЛЕКТРОНСКОМ ФАКТУРИСАЊУ КОЈЕ СЕ 
ПРИМЕЊУЈУ ОД ПОРЕСКИХ ПЕРИОДА КОЈИ ПОЧИЊУ ОД 1.1.2025. ГОДИНЕ

Датум Тема Предавач Број  
часова

28. јануар 
2025.

Трансакције за које (не)постоји обавеза 
електронског евидентирања обрачуна ПДВ
Појединачна евиденција обрачуна ПДВ

Горан Лазовић 6

29. јануар 
2025. Збирна евиденција обрачуна ПДВ др Милан Неговановић 6

30. јануар 
2025. Евидентирање претходног пореза у СЕФ др Милан Неговановић 6

УКУПНО ЧАСОВА 18

Курс је хибридног карактера и одржава се наведеним датумима од 10.00 до 15.30 часова 
у сали образовног центра и преко интернет платформе Zoom.

На курсу ће бити дата детаљна објашњења у вези са уносом података у Појединачну и 
Збирну евиденцију и евиденцију претходног пореза у СЕФ, са великим бројем илустративних 
примера. Поред детаљне анализе и приказивања евидентирања ПДВ и претходног пореза 
у оквиру СЕФ, на курсу ће бити обрађено са тим повезано исказивање података у Обрасцу 
ПОПДВ, утицај на обрачун ПДВ, право на претходни порез и корекције ПДВ.

Накнада за присуствовање курсу износи 25.000 динара без ПДВ (30.000 динара са 
урачунатим ПДВ).

У износ накнаде укључене су и презентације предавача у PDF формату, као и право на 
одложено гледање снимка курса. За полазнике који курсу присуствују у сали обезбеђено је 
послужење хране и пића.

Сала Образовног центра Привредног саветника налази се у Булевару краља Александра 
бр. 86 на V спрату.

Пријављивање се врши попуњавањем и слањем пријаве на сајту www.privsav.rs, у 
оквиру секције еПродавница – Семинари.

Приликом пријављивања полазник треба да изабере да ли курсу жели да присуствује у 
сали образовног центра или онлајн преко платформе Zoom. 

Детаљне информације у вези са пријављивањем, плаћањем и осталим можете добити на 
тел: 011/3209-645 или путем мејла nenad.stokovic@privsav.rs.
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Измене и допуне Правилника о ПДВ

У „Службеном гласнику РС“, бр. 107/2024 од 
30.12.2024. године објављен је Правилник о изменама 
и допунама Правилника о порезу на додату вредност (у 
даљем тексту: Правилник о изменама и допунама) који 
је ступио на снагу 1. јануара 2025. године. Готово све 
његове одредбе примењују се од 1. јануара 2025. годи
не, осим две, о чему ће посебно бити речи у наставку.

Правилник о изменама и допунама у највећој мери 
је последица измена и допуна Закона о порезу на додату 
вредност са краја новембра 2024. године.

Правилником о изменама и допунама извршене су 
бројне и значајне измене и допуне Правилника о порезу 
на додату вредност („Службени гласник РС“, бр. 37/21, 
… и 101/24 – у даљем тексту: ППДВ), и то:

1. Додат је нови члан 14а у ППДВ, којим се врши 
усклађивање са чланом 6. став 6. Закона о ПДВ („Службе
ни гласник РС“, бр. 84/04, … и 94/24 – у даљем тексту: 
ЗПДВ) – за пренос имовине за који су испуњени услови 
из члана 6. став 1. тачка 1) ЗПДВ може се уговорити, 
односно донети одлука о обрачунавању ПДВ у складу 
са овим законом;

2. Измењен је члан 30. став 1. тачка 5) ППДВ – по
даци који се односе на страно лице које има пореског 
пуномоћника у Републици Србији, а који се јавно обја
вљују из регистра пореских пуномоћника;

3. Измењен је члан 46. ППДВ – утврђивање осно
вице за обрачун ПДВ проценом када на дан настанка 
пореске обавезе за промет износ основице није познат;

4. Померен је рок за сачињавање интерног рачуна 
и дефинисана су нова правила за одређивање пореског 
периода у којем се може остварити право одбитка прет
ходног пореза на основу сачињеног интерног рачуна;

5. Потпуно су измењени чл. 53. и 54. ППДВ који 
се односе на поступања пореских дужника у случају 
измене – смањења основице за опорезиви промет;

6. Додат је нови члан 56а којим се уређује начин 
утврђивања износа основице када је накнада за промет 
изражена у страној валути;

7. Допуњен је члан 133. ППДВ на начин да је про
писано да се под објектима, у смислу члана 25. став 
2. тачка 3) ЗПДВ, сматра и право трајног коришћења 
паркинг места у отвореном стамбеном блоку и стам
беном комплексу;

8. Допуњен је члан 134. ППДВ у делу који се од
носи на утврђивање процента вредности објекта који се 
опорезује ПДВ у ситуацији када се само промет једног 
дела објекта опорезује ПДВ;

9. Додат је нови члан 150а у ППДВ који се односи 
на исправку одбитка претходног пореза у случају стор
нирања рачуна (што је био и један од разлога за допуну 
члана 249. став 2. тачка 5) ППДВ);

10. Измењене су одредбе члана 167. ППДВ у делу 
који се односи на исказивање података о датуму про
мета у рачуну/новом рачуну за услуге из става 1. тог 
члана правилника;

11. Додат је нови члан 169а у ПППДВ који се од
носи на навођење датума настанка пореске обавезе на 
новом рачуну који се издаје у складу са чланом 44. став 
2. тачка 1) ЗПДВ;

12. Прописани су садржај признанице коју обвезник 
ПДВ издаје пољопривреднику по основу повећања на
кнаде и садржај документа о смањењу ПДВ надокнаде 
у случају смањења накнаде;

13. Извршено је поједностављење у члану 192. 
ППДВ које се односи на издавање рачуна за више поје
диначних испорука добара и услуга у пореском периоду;

14. Извршена је допуна у члану 198. ППДВ која 
се односи на фискалне рачуне и електронску фактуру 
који се издају имаоцу корпорацијске картице по основу 
извршеног промета;

15. Измењен је члан 198а ППДВ који се односи на 
издавање електронске фактуре на захтев субјекта јавног 
сектора по основу извршеног промета на мало;

16. Разрешена је дилема да ли обвезник ПДВ, којем 
је добровољна промена пореског периода у календарски 



Измене и допуне Правилника  
о електронском фактурисању

У „Службеном гласнику РС“, бр. 107/2024 од 
30.12.2024. год. објављен је Правилник о изменама и 
допунама Правилника о eлeктрoнскoм фaктурисaњу (у 
даљем тексту: измене и допуне ПЕФ).

Овај правилник ступио је на снагу 1. јануара 2025. 
године, осим две одредбе које се примењују почев за по
реске периоде, у складу са Законом о ПДВ који почињу 
1. јула 2025. године.

Ове измене и допуне ПЕФ су у вези са последњим 
изменама и допунама Закона о електронском фактури
сању које су усвојене у новембру 2024. године, а које се 
примењују од 1. јануара 2025. год. (у домену електрон
ског фактурисања), односно од пореских периода који 
почињу од 1. јануара 2025. год. (у домену електронског 
евидентирања обрачунатог ПДВ и претходног пореза) и 
одредбе која се односи на прелиминарну пореску пријаву 
пореза на додату вредност која се примењује од поре
ских периода који почињу од 1. јануара 2026. године. 
Подсећамо, о изменама и допунама Закона о електрон
ском фактурисању (у даљем тексту: ЗЕФ) писали смо 
у ПС 20/2024 када је закон био у предлогу, а касније је 
и усвојен без разлика у односу на предложену верзију.

Најзначајније измене и допуне ПЕФ односе се на 
електронско евидентирање обрачуна ПДВ (у даљем 
тексту: ЕЕО ПДВ) и евидентирање претходног пореза 
(у даљем тексту: ЕЕ ПП) у СЕФ. Стога смо те измене 
прве обрадили у наставку чланка, а након њих остале 
измене које се тичу електронског фактурисања и оста
лих аспеката у вези са СЕФ.

Напомињемо да у моменту писања овог чланка Ми
нистарство финансија није објавило ажурирано Интерно 
техничко упутство и ажурирано Корисничко упутство за 
ЕЕО ПДВ и ЕЕ ПП које је, такође, врло битан документ 
који садржи одређене детаљније смернице, приказе и 
илустрације за честе дилеме у пракси.

1. Продужење толерантног периода 
за грешке у ЕЕО ПДВ и ЕЕ ПП

У члану 22. измена и допуна ПЕФ продужен је 
толерантни период несанксионисања грешака насталих 
приликом електронског евидентирања обрачунатог и 
претходног пореза у СЕФ. Том одредбом прописано је 
да у периоду од 1. јануара 2025. године закључно са 
30. јуном 2025. године, у поступцима провере правил
ности електронског евидентирања ПДВ, Министарство 
финансија не узима у обзир евентуалне грешке при 
исказивању података у евиденцијама ПДВ.

Ова одредба не односи се на случај када обвезник 
није испунио обавезу електронског евидентирања ПДВ 
и претходног пореза у прописаном року, већ на евен
туалне грешке приликом исказивања података у овим 
евиденцијама које су сачињене. 

Другим речима, уколико обвезник евидентирања 
не изврши ЕЕО ПДВ или ЕЕ ПП у прописаном року, 
може бити прекршајно санкционисан. Међутим, уко
лико ЕЕО ПДВ или ЕЕ ПП изврши благовремено, али 
нека евиденција садржи одређену грешку, погрешно 
евидентирани податак или одређени податак који је тре
бало да буде евидентиран није евидентиран, обвезник 
евидентирања неће бити у прекршају, јер ће у периоду 
од 1. јануара до 30. јуна 2025. год. инспекцијски орган 
толерисати овакве пропусте. 

2. Измене и допуне које се односе на 
ЕЕО ПДВ

Изменама и допунама ЗЕФ из новембра 2024. и 
ПЕФ из децембра 2024. извршене су значајне измене и 
допуне у вези ЕЕО ПДВ које ће се примењивати почев 
од пореских периода који почињу од 1. јануара 2025. 
године, које се односе на следеће:



Усклађени износи накнада трошкова  
и других примања запослених од 1. фебруара 2025. године

Право на накнаду трошкова и на друга примања 
запослених прописано је чл. 118. и 119. Закона о раду 
(„Службени гласник РС“, бр. 24/05, … и 95/18). Запосле
ни има право на накнаду трошкова и на друга примања 
која немају карактер зараде у складу са општим актом 
послодавца и уговором о раду. Неопорезиви износи за 
накнаде трошкова и друга примања прописани су од
редбама чл. 9. и 18. Закона о порезу на доходак грађана 
(„Службени гласник РС“, бр. 24/01, … и 94/24 – у даљем 
тексту: ЗПДГ).

Чланом 12а ЗПДГ прописано је да се врши ускла
ђивање ових износа годишњим индексом потрошачких 
цена у календарској години која претходи години у којој 
се усклађивање врши, према подацима републичког ор
гана надлежног за послове статистике. 

Неопорезиви износи који су предмет годишњег 
усклађивања прописани су и за остале приходе – члан 
83. став 4. тачка 1) и члан 85. став 1. тачка 11) ЗПДГ.

Усклађене динарске неопорезиве износе објављује 
Влада Републике Србије, а примењују се од првог дана 
наредног месеца по објављивању тих износа.

Неопорезиви износ зараде који се примењује 
од 1. јануара 2025. године износи 28.423 динара, о 
чему смо детаљно писали у ПС 24/24. Овај износ се не 
усклађује 1. фебруара 2025. године. Прво усклађивање 

неопорезивог износа зараде од 28.423 динара годи
шњим индексом потрошачких цена вршиће се почев у 
2026. години.

Напомињемо да је у „Службеном листу Града 
Београда“, бр. 161/24, од 30. децембра 2024. године, 
објављена одлука којом је услуга превоза за сва лица 
која користе линијски превоз путника у интегрисаном 
тарифном систему на територији Града Београда бесплат
на, почев од 1. јануара 2025. године. У вези са применом 
наведене одлуке и њеним утицајем на примену пропи
саног неопорезивог износа накнаде трошкова превоза 
за долазак и одлазак са рада из члана 18. став 1. тачка 1) 
ЗПДГ, детаљнија објашњења дајемо у посебном чланку 
у овом броју нашег часописа.

Нови усклађени неопорезиви износи накнада тро
шкова и других примања запослених која немају карактер 
зараде, примењују се за исплате почев од 1. фебруара 
2025. до 31. јануара 2026. године и биће објављени у 
„Службеном гласнику РС“. О опорезивању наведених 
примања физичких лица детаљна објашњења су дата у 
ПС 17и18/24. 

У наставку дајемо преглед нових неопорезивих 
износа који су утврђени рачунским путем. Наведени 
неопорезиви износи доступни су и на нашем сајту у 
сегменту „Статистика“.

Ред. 
бр. ОПИС

Неопорезиви износ

до 31. јануара  
2025. године

од 1. фебруара  
2025. године

1. Накнада документованих трошкова превоза за долазак 
и одлазак са рада (члан 18. став 1. тачка 1) ЗПДГ)

5.398,00 5.630,00

2. Дневница за време проведено на службеном путу у зе­
мљи (члан 18. став 1. тачка 2) ЗПДГ)

3.241,00 3.380,00



Накнада трошкова за долазак и одлазак са рада  
у складу са одлуком да услуга линијског превоза  

путника на територији града Београда  
од 1. јануара 2025. године буде бесплатна

У „Службеном листу града Београда“, бр. 161, 
од 30.12.2024. године, градоначелник града Београда, 
донео је Решење, којим се прописује  да је услуга пре
воза за сва лица која користе линијски превоз путника у 
интегрисаном систему на територији Града Београда 
бесплатна почев од 1. јануара 2025. године.

У складу са поменутим решењем  врши се измена  
Ценовника о изменама и допунама Ценовника о утвр­
ђивању цене услуге превоза у јавном линијском превозу 
путника на територији Града Београда („Службени 
лист Града Београда“, бр. 31/23) који је донео Надзор­
ни одбор ЈКП „Наплата превозне услуге Београд“ под 
бројем 6144-2/24, на седници одржаној 27. децембра 
2024. године.

Одредбом члана 118. став 1. тачка 1) Закона о ра
ду („Службени гласник РС“, бр. 24/05, ... и 95/18), про
писано је да запослени има право на накнаду трошкова 
за долазак и одлазак са рада, у складу са општим актом 
и уговором о раду, у висини цене превозне карте у 
јавном саобраћају, ако послодавац није обезбедио 
сопствени превоз. 

Другим речима, Закон о раду обавезује послодавца 
да запосленима исплати накнаду трошкова за долазак и 
одлазак са рада у висини цене превозне карте у јавном 
саобраћају. Како је од 1. јануара 2025. године, превоз на 
територији Града Београда бесплатан, послодавац нема 
обавезу да запосленом надокнади трошкове превоза за 
долазак и одлазак са рада (јер их запослени ни нема) и 
то независно од тога које превозно средство запослени 
користи за долазак и одлазак са рада.

Такође, треба имати у виду то да је Законом о раду, 
прописано да општим актом, односно правилником о 
раду и уговором о раду, могу да се утврде већа права 
и повољнији услови рада од права и услова прописа
них законом. С тим у вези, нема препреке да послода
вац општим актом или уговором о раду уреди право 

запосленог на накнаду стварних трошкова превоза за 
долазак и одлазак са рада.

Одлука о бесплатном јавном превозу односи се 
само на територију Града Београда, а када је у пита
њу накнада трошкова за долазак и одлазак са рада на 
територији Републике Србије (изван Града Београда), 
она се и даље исплаћује на исти начин као и до сада (у 
складу са актима послодавца).

Послодавци код којих запослени раде на тери
торији Града Београда, а живе ван територије града 
(нема бесплатног превоза, односно превоз се плаћа), 
имају обавезу да овим запосленима надокнаде стварне 
трошкове превоза за релацију која није покривена бес
платним превозом. 

За послодавце који накнаду трошкова превоза 
за долазак и одлазак са рада врше у висини стварних 
трошкова превоза, тако што надокнађују трошкове 
коришћења такси превоза или сопственог возила у 
складу са општим актом, одлука о бесплатном јавном 
превозу за територију Града Београда, неће утицати 
на начин надокнаде ових стварних трошкова и доса
дашњи обрачун пореских обавеза. 

Напомињемо да ће наведена измена утицати, пре 
свега, на послодавце који у складу са општим актом 
запосленима надокнађују трошкове превоза у висини 
цене превозне карте у јавном саобраћају.

1. Послодавац у складу са општим актом  
запосленима надокнађује трошкове превоза  

у висини цене превозне карте у јавном саобраћају
Послодавац је дужан да општим актом (колектив

ним уговором или правилником о раду) или уговором 
о раду утврди услове, критеријуме и мерила за исплату 
трошкова за долазак на рад и одлазак са рада, као и начин 
на који ће запосленима надокнадити трошкове превоза.



	

Предлог Закона о изменама и допунама  
Закона о девизном пословању

Народна банка Србије доставила је 25.11.2024. го
дине Народној скупштини Републике Србије Пред­лог 
За­ко­на о из­ме­на­ма и до­пу­на­ма За­ко­на о де­ви­зном по­
сло­ва­њу (у даљем тексту: Закон о изменама ЗДП), чије 
се усвајање очекује у току 2025. године, а који треба 
да ступи на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику РС“.

Предложене измене и допуне Закона о девизном 
пословању1 (у даљем тексту ЗДП), у највећој мери од
носе се на надзорна овлашћења Народне банке Србије 
(у даљем тексту: НБС) у поступку контроле девизног 
и мењачког пословања.

Изменама и допунама Закона о девизном послова
њу, предлаже се следеће:

– НБС води регистар овлашћених мењача;
– додају се нови чл. 39б и 39в којима се даје овла

шћење НБС да у поступку контроле мењачког посло
вања овлашћеном мењачу изрекне прописане мере и 
новчане казне;

– измена одредаба којима је прописана контрола 
девизног пословања банака, институција електронског 
новца са седиштем у Републици;

– измена одредаба којима се уређује питање кон
троле девизног пословања резидената и нерезидената 
и мењачког пословања;

– додају се нови чланови – 46а до 46ђ;
– обавезна сарадња надлежних органа у поступ

ку спровођења контроле девизног односно мењачког 
пословања;

– већи распон казнених одредаба, и 
– прелазне одредбе.

1  „Службени гласник РС“, бр. 62/06, ... и 30/18.

1. Народна банка Србије води регистар  
овлашћених мењача (члан 39а ЗДП)

Предложена је измена члана 39а ЗДП, којом се 
прописује да НБС води регистар овлашћених мења
ча (што је до сада било прописано подзаконским актом 
који је донет на основу ЗДП2) и детаљно је уређен на
чин вођења овог регистра, као и достављање НБС 
података и свих промена података који се уносе у 
регистар, од стране овлашћених мењача.

Такође, наведеним чланом даје се овлашћење НБС 
да подзаконским актом пропише ближе услове, садржину 
и начин вођења регистра овлашћених мењача.

2. Додају се нови чл. 39б и 39в којима се даје 
овлашћење НБС да у поступку контроле  

мењачког пословања овлашћеном мењачу  
изрекне прописане мере и новчане казне
Новододатим чланом 39б ЗДП, даје се овлашћење 

НБС да у поступку контроле мењачког пословања, 
овлашћеном мењачу који није поступио у складу са од
редбама ЗДП и/или подзаконског акта донетог на основу 
ЗДП, односно прописа којима се уређује спречавање 
прања новца и финансирања тероризма и ограничење 
располагања имовином у циљу спречавања тероризма и 
ширења оружја за масовно уништење (у даљем тексту: 
прописи којима се уређује спречавање прања новца и 
финансирања тероризма), изрекне следеће мере:

 – писмену опомену – када се ради о мање значај
ним неправилностима, односно неправилностима које 
не утичу битно и непосредно на пословање овлашћеног 
мењача;

 – налог за усклађивање пословања са одредбама 
ЗДП и/или подзаконског акта донетог на основу ЗДП, 

2  Обавеза вођења регистра овлашћених мењача од стране НБС пропи
сана је тренутно важећом Одлуком о условима и начину обављања 
мењачких послова („Службени гласник РС“, бр. 84/18, ... и 39/23).



Измене и допуне Правилника о обрасцима пореских 
пријава о утврђеном, односно за утврђивање  

пореза на имовину

У складу са изменама и допунама Закона о по
резима на имовину (у даљем тексту: Закон) које су 
објављене у „Службеном гласнику РС“, бр.  94 од 28. 
новембра 2024. године и које се примењују почев од 
1. јануара 2025. године, извршене су и одговарајуће 
измене и допуне Правилника о обрасцима пореских 
пријава о утврђеном, односно за утврђивање пореза 
на имовину (у даљем тексту: Правилник) које су об
јављене у „Службеном гласнику РС“, бр. 99 од 13. 
децембра 2024. године. Измењене и допуњене одредбе 
Правилника ступају на снагу и примењују се, у скла
ду са применом измењених законских одредаба, од 1. 
јануара 2025. године.

1. Измене и допуне Обрасца Прилог 1
У Прилогу 1 у делу Место непокретности – уносе 

се одговарајући подаци о месту непокретности за коју 
се у Прилогу 1 утврђује порез и то место, катастарска 
општина, број катастарске парцеле, број листа непо
кретности или извода из базе података катастра 
непокретности – за непокретност, односно број листа 
водова или извода из базе података катастра инфра
структуре – за водове и мреже. 

Новина у односу на ранији текст је у томе да 
се, осим броја листа непокретности, односно броја 
листа водова, могу унети и бројеви извода из базе 
података катастра непокретности, односно катастра 
инфраструктуре. 

У складу са изменом одредбе члана 12а Закона, у 
погледу начина коришћења права на пореско ослобо
ђење када се објекат састоји из два или више посебних 
делова за које су обвезници различита лица, у Прило
гу 1 редни број 4. Површина земљишта под објектом 
за коју се остварује пореско ослобођење извршена је 
одговарајућа измена. 

Наиме, на редном броју 4. Прилога 1, кад се 
објекат састоји из два или више посебних делова 

за које су обвезници различита лица, обвезник 
који има право на пореско ослобођење уноси део 
површине земљишта под објектом сразмеран уделу 
корисне површине посебног дела на који то лице 
порез плаћа у односу на корисну површину објекта. 

У Прилогу 1 под редним бројем 9. Увећање, од
носно умањење утврђеног пореза за 20__ год. због 
промене под тачком 1) извршено је терминолошко 
прецизирање у којим случајевима се пријављује про
мена већ утврђеног пореза, а у складу са изменама и 
допунама Закона у делу који се односи на настанак 
пореске обавезе у току године услед престанка поре
ског ослобођења у складу са одредбом члана 12. ст. 
3, 4. и 8. Закона. 

2. Измене и допуне Обрасца Подприлог  
уз Прилог 1

У Подприлогу уз Прилог1, у Делу Е. Површина 
земљишта под објектом за коју се остварује пореско 
ослобођење – извршено је, такође, усклађивање са 
изменама Закона, тако да је прецизирано да се у Под
прилог који се попуњава за објекат уноси површина 
земљишта под објектом за коју се остварује пореско 
ослобођење у складу са чланом 12. став 1. тачка 8) и 
чланом 12а Закона. 

Подсећамо на то да је допуном члана 12а Закона 
новим ставом извршено груписање пореских ослобо
ђења на земљиште под објектом и то тако да обвезник 
нема право на пореско ослобођење на земљиште под 
објектом за земљиште:

1) под складишним или стоваришним објектом;
2) под објектом из члана 2б став 1. Закона (бе

тониране, асфалтиране и сл. површине земљишта, 
ограда, потпорни зид, надстрешница до 10 метара 
квадратних и др.);



	

Чланарина Привредној комори Србије у 2025. години

Скупштина Привредне коморе Србије донела је 
Одлуку о висини, начину и роковима плаћања једин
ствене чланарине и финансирању Привредне коморе 
Србије у 2025. години (у даљем тексту: Одлука) која 
је објављена у „Службеном гласнику РС“, бр. 103 од 
24. децембра 2024. године. Ова одлука ступа на снагу 
наредног дана од дана објављивања у „Службеном гла
снику РС“, а примењује се од 1. јануара 2025. године.

Одлуком се утврђују висина, начин и рокови 
плаћања јединствене чланарине (у даљем тексту: чла
нарина) и финансирање Привредне коморе Србије (у 
даљем тексту: Комора) у 2025. години.

У односу на претходну годину, ова Одлука не 
доноси никакве новине, тј, висина, начин и рокови 
плаћања утврђују се на исти начин.

У наставку детаљно објашњавамо на кога се оба
веза плаћања чланарине односи, који су рокови плаћања 
и на кога се обавеза плаћања чланарине не односи. 

1. Чланство у Комори
Према одредбама члана 10. Закона о привредним 

коморама („Службени гласник РС“, бр. 112/15) и члана 
3. Одлуке, чланови Коморе су сви привредни субјек
ти који обављају регистровану пословну делатност 
на територији Републике Србије.

Привредни субјекти који су правна лица постају 
чланови Коморе уписом у Регистар привредних су
бјеката, у складу са Законом о поступку регистрације 
у Агенцији за привредне регистре („Службени гласник 
РС“, бр. 99/11, . . . и 105/21). Другим речима, привредна 
друштва и остала правна лица (друштва за осигурање, 
банке, јавна предузећа и др.) постају чланови Коморе 
на основу уписа у Регистар привредних субјеката, па 
се може закључити да је на основу одредаба Закона 
о привредним коморама за њих чланство обавезно.

Привредни субјекти који су физичка лица (пред
узетници) су чланови Коморе преко општих удруже
ња предузетника. Општа удружења предузетника су 
колективни чланови Коморе. Предузетници, по нашем 
мишљењу, не постају чланови чином регистрације 
у Агенцији за привредне регистре, већ учлањењем 
преко општих удружења предузетника. Из одредаба 
чл. 36. до 40. Закона о привредним коморама, може 
се закључити да је чланство предузетника у општим 
удружењима предузетника добровољно, а не обавезно.

Задруге су колективни чланови Коморе преко 
задружних савеза. 

Колективни чланови Коморе могу бити удруже
ња и друштва, организације које обављају делатност 
у областима здравствене, социјалне, борачке, одно
сно инвалидске заштите, друштвене бриге о деци и 
другим областима, као што су социјална сигурност, 
образовање, наука, култура, физичка култура, као и 
организације које својом делатношћу унапређују рад 
и пословање привредних субјеката или су у областима 
које су утврђене законом.

Колективни чланови Коморе могу бити и уговорне 
привредне коморе.

Чланови Коморе, који имају седиште, односно 
који обављају делатност на територији аутономних 
покрајина, у складу са овим законом, истовремено су 
и чланови привредних комора аутономних покра
јина. Средства за рад привредних комора аутономних 
покрајина обезбеђују се из јединствене чланарине 
(коју прикупља Привредна комора Србије) и из других 
извора, тако да се чланарина привредним коморама 
аутономних покрајина не плаћа, већ само Привред
ној комори Србије.

2. Удружења грађана и друга правна лица
Колективни чланови Коморе могу бити удруже

ња и друштва, организације које обављају делатност 



	

Државни и верски празници у јануару  
и фебруару 2025. године

Законом о државним и другим празницима у Ре
публици Србији („Службени гласник РС“, бр. 43/01,...и 
92/11- у даљем тексту: Закон) прописано је да се у јануару 
и фебруару 2025. године празнују следећи празници:

1) државни:
– Нова година – 1. и 2. јануара – празнује се два 

дана 1. и 2. јануара (среда и четвртак);
– Сретење – Дан државности Републике Србије – 

15. и 16. фебруар  обележава се и празнује нерадно. 
Имајући у виду да Сретење – Дан државности Републике 
Србије, пада у суботу и недељу, празновање се помера 
на први наредни дан, тако да се Сретење празнује три 
дана ( 15, 16. и 17. фебруар 2025.).

2) верски:
– Први дан Божића – 7. јануар (уторак) обеле

жава се и празнује нерадно.
С обзиром на то да је 7. јануар прописан као вер

ски празник (а не као право запосленог да не ради на 
тај дан), за све запослене, без обзира на верску опре
дељеност, тај дан је нерадан. Овај празник се празнује 
на дан који пада (уторак) и празновање се не помера на 
први наредни радни дан;

– Свети Сава – Дан духовности – 27. јануар (по
недељак) обележава се и празнује радно.

Према члану 4. Закона, запослени имају право да 
не раде у дане следећих верских празника и то:

1) православци – на први дан крсне славе. Да би 
запослени могао да оствари своје право на празновање 
крсне славе, мора послодавца да обавести коју крсну 
славу слави и ког датума „пада“ његова крсна слава. У 
том случају послодавац не може да ускрати запосленом 
право на одсуство са рада на дан његове крсне славе, 
осим ако је присуство запосленог неопходно због орга
низације и технологије рада;

2) католици и припадници других хришћанских 
верских заједница – на први дан Божића и у дане Ускр

шњих празника, почев од Великог петка закључно са 
другим даном Ускрса, према њиховом календару;

3) припадници исламске заједнице – на први дан 
Рамазанског бајрама и први дан Курбанског бајрама;

4) припадници јеврејске заједнице – на први дан 
Јом Кипура.

Запослени имају право на накнаду зараде за време 
одсуствовања са рада у дане државних и верских пра
зника који су нерадни дани и право на увећану зараду, 
уколико раде у дане тих празника.

Препорука Владе Републике Србије послодавцима ­
да запосленима омогуће да не раде на Бадњи дан

Влада Републике Србије усвојила је на седници 
одржаној 20. децембра 2024. године Закључак број 
130-12852/2024, којим се препоручује послодавцима 
у Републици Србији да омогуће запосленима да не 
раде на Бадњи дан, и то:

– католици и припадници других хришћанских 
верских заједница који обележавају верске празнике по 
Грегоријанском календару – 24. децембра 2024. године;

– православни верници који обележавају верске 
празнике по Јулијанском календару – 6. јануар 2025. 
године.

Овај закључак објављен је у „Службеном гласнику 
РС“, бр. 101 од 20. децембра 2024. године.

Истим закључком препоручује се послодавцима 
у Републици Србији који су дужни да обезбеде непре
кидно обављање делатности, односно услуга и у дане 
државних и верских празника који се празнују у Репу
блици Србији ако би због прекида обављања делатности, 
односно услуге настале штетне последице за грађане и 
државу, као и послодавцима чија природа делатности, 
односно технологија процеса рада захтева непрекидан 
рад – да обезбеде запосленима за рад на дане утврђене 
овим Закључком (24. децембар 2024. године и 6. јануар 



СЕФ ажурирање 3.11.0 и ажурирано Интерно техничко 
упутство за рад у СЕФ

На интернет страници еФактура (www.efaktura.
gov.rs/) објављене су две значајне информације и до
кумента 27. децембра 2024. године.

Прво, СЕФ ажурирање 3.11.0 доступно је на 
ДЕМО окружењу система. Од 1. јануара 2025. године 
постало је доступно и на продукционом окружењу 
система. У пратећем документу уз ажурирање наве
дени су одговарајући детаљи. Ажурирања се односе 
на следеће:

1) Доступност свих поља за промет „Испорука“ 
за Појединачне евиденције ПДВ,

2) Измене у секцији „Испорука“ за Појединачне 
евиденције ПДВ, и

3) Измене у секцији „Набавка“ за Појединачне 
евиденције ПДВ.

Друго, у складу са претходно наведеним, обја
вљено је ажурирано Интерно техничко упутство Ми
нистарства финансија које је значајно за рад у СЕФ, 
а које је доступно преко линка у наставку:

www.efaktura.gov.rs/vest/6318/azurirano-interno-
tehnicko-uputstvo-verzija-od-27122024.php

О наведеним ажурирањима СЕФ пишемо у на
ставку.

1. Доступност свих поља за промет „Испорука“ 
за Појединачне евиденције ПДВ

Када се сачињава Појединачна евиденција ПДВ 
за промет „Испорука“, доступна су сва дефинисана 
поља која се односе на остале типове промета (осим 
OBJ), као и на пренос права располагања на новоизгра
ђеним грађевинским објектима, економски дељивим 
целинама у оквиру тих објеката и власничким уделима 
на тим добрима (OBJ). Ова функциoналност доступна 
је у оквиру свих типова докумената за промет „Испо
рука“, како на корисничком тако и на апликативном 
интерфејсу1. Ово је у складу са последњим изменама 
и допунама Правилника о електронском фактурисању 
(са краја децембра 2024. године).

1  Претходно су постојала само два сегмента – S10 и S20.

2 
 

Да би се олакшала употреба, поред сваког поља налази се одговарајућа ознака – „знак 
питања“, која пружа информације о подацима који се уносе у та поља.



	

Питања и одговори у вези са прописима о ПДВ

1. Порески третман промета половног 
прикључног возила

Питање:

У моменту куповине прикључног возила ни ку­
пац ни продавац (правна лица) нису били у систему 
ПДВ, а обавеза плаћања пореза на пренос апсолутних 
права (приликом прометовања прикључног возила) 
није постојала. 

Да ли се приликом продаје тог прикључног во­
зила обрачунава ПДВ, јер је продавац у међувремену 
постао обвезник ПДВ?

Одговор:
Од обавезе плаћања ПДВ ослобођен је промет 

добара за који при набавци обвезник није имао право 
на претходни порез, у складу са чланом 25. став 2. 
тачка 3а) Закона о ПДВ („Службени гласник РС“, 
бр. 84/04, . . . и 94/24 – у даљем тексту: ЗПДВ). Та
кође, од обавезе плаћања ПДВ ослобођен је промет 
добара за која је у претходној фази промета посто
јала обавеза плаћања пореза у складу са законом 
којим се уређују порези на имовину (члан 25. став 
2. тачка 3б) ЗПДВ).

С обзиром на то да у наведеном случају обве
зник ПДВ врши продају половног прикључног возила 
које је набавио (као половно) пре увођења у систем 
ПДВ и за које приликом набавке није био обрачунат 
ПДВ, нити је постојала обавеза плаћања пореза по 
прописима о опорезивању имовине, приликом кон
кретног промета овог возила нису испуњени услови 
за ослобођење од обавезе плаћања ПДВ по члану 25. 
став 2. тач. 3а) и 3б) ЗПДВ, па исти подлеже обавези 
обрачунавања ПДВ.

2. Превоз робе на релацији Република Грчка – 
Аутономна покрајина Косово и Метохија  

(место промета по члану 12. ЗПДВ) 

Питање:

Домаћа фирма „А“ (у систему ПДВ) организовала 
је транспорт робе на релацији Република Грчка – Ау­
тономна покрајина Косово и Метохија (у наставку: 
АПКМ). Превозник робе, фирма „Б“ (у систему ПДВ) 
је фирми „А“ (по основу услуге превоза робе) испо­
ставила рачун са ПДВ. 

Да ли је овај промет (рачун који испоставља 
превозник) по основу члана 12. ЗПДВ ослобођен 
ПДВ, с обзиром на то да је место утовара и истовара 
иностранство, односно АПКМ?

Одговор:
У случају када је услуга превоза добара пруже

на лицу које је порески обвезник (у Републици или 
у иностранству), местом промета услуге (у складу 
са одредбом члана 12. став 4. ЗПДВ) сматра се место 
у којем прималац услуге има седиште или сталну 
пословну јединицу, ако се промет услуга врши стал
ној пословној јединици која се не налази у месту 
у којем прималац услуга има седиште, односно 
место у којем прималац услуга има пребивалиште 
или боравиште.

Према томе (у конкретном случају) када домаће 
правно лице (обвезник ПДВ и добављач ауто-пре
возничких услуга) врши промет домаћем правном 
лицу (организатору транспорта робе на релацији 
Грчка – АПКМ) услуге превоза робе на релацији 
Република Грчка – АПКМ, место промета услуге (у 
складу са одредбом члана 12. став 4. ЗПДВ) је седи
ште примаоца услуге – Република Србија, а обавезу 
ПДВ има вршилац услуге, тј. превозник (добављач 
аутопревозничких услуга). При томе, домаћа фирма 



Потврда физичким лицима о висини прихода и 
плаћеном порезу по одбитку на Обрасцу ППП-ПО

Порески обвезник, односно порески платац, ду
жан је да лицу за које је платио порез по одбитку изда 
потврду која садржи податке о плаћеном порезу по 
одбитку најкасније до 31. јануара године која следи 
години у којој је плаћен порез по одбитку, сагласно 
са чланом 41. став 11. Закона о пореском поступку и 
пореској администрацији („Службени гласник РС“, 
бр. 80/02, . . . и 94/24 – у даљем тексту: ЗПППА).

Другим речима, најкасније до 31. јануара 2025. 
године, сваки исплатилац прихода обавезан је 
да лицу за које је платио порез по одбитку изда 
Потврду о плаћеним порезима и доприносима по 
одбитку за 2024. годину.

Садржина потврде о плаћеном порезу по од
битку која се издаје на Обрасцу ППП-ПО – Потврда 
о плаћеним порезима и доприносима по одбитку за 
20__ годину ( у даљем тексту: Образац ППП-ПО), 
прописана је Правилником о пореској пријави за по
рез по одбитку („Службени гласник РС“, бр. 74/13, . 
. . и 132/21 – у даљем тексту: Правилник).

Такође, чланом 106. Закона о порезу на дохо
дак грађана („Службени гласник РС“, бр. 24/01, . . . 
и 94/24 – у даљем тексту: ЗПДГ), прописано је да је 
исплатилац прихода на које се плаћа порез по одбит
ку (зараде, приходи од ауторских права, приходи од 
капитала, . . . и остали приходи) дужан да обвезнику 
приликом сваке исплате, као и по истеку године изда 
обрачун са подацима о бруто приходу, трошковима, 
опорезивом приходу, олакшицама, плаћеним допри
носима за социјално осигурање и плаћеном порезу.

У Образац ППП-ПО за 2024. годину уносе се 
подаци о исплаћеним приходима и плаћеном порезу 
по одбитку извршеним у периоду од 1.01.2024. до 
31.12.2024. године, без обзира на који се период ис
плата односи. Под порезом по одбитку подразумева 
се плаћени порез на доходак грађана и плаћени до
приноси за обавезно социјално осигурање.

На пример, ако је у 2024. години исплаћена за
рада за децембар 2023. године, у Образац ППП-ПО 

уносе се подаци о тој исплати. Уколико се зарада за 
децембар 2024. исплаћује у јануару 2025. године, у 
Образац ППП-ПО за 2024. годину не уносе се пода
ци о тој исплати.

Издавање Обрасца ППП-ПО има за сврху да омо
гући физичком лицу – примаоцу прихода да располаже 
тачним подацима о оствареном приходу и плаћеним 
порезима и доприносима у одређеној години, што је 
посебно значајно за она физичка лица која остварују 
веће приходе и која су потенцијални обвезници го
дишњег пореза на доходак грађана.

1. Исказивање података у Обрасцу ППП-ПО за 
зараде квалификованих новозапослених лица

Једно од спорних питања које је решено до
ношењем мишљења МФИН бр. 011-00-90/2020-04 
од 22.04.2021. године, тиче се начина исказивања 
података у потврди ППП-ПО о плаћеном порезу и 
доприносима по одбитку за квалификоване новоза
послене за које је исплатилац користио олакшицу 
приликом плаћања пореза и доприноса за ПИО у 
складу са одредбама члана 21ж ЗПДГ и члана 45ђ За
кона о доприносима за обавезно социјално осигурање 
(„Службени гласник РС“, бр. 84/04, . . . и 94/24 – у 
даљем тексту: ЗДОСО). Наведено мишљење објавили 
смо у ПС 10/21.

С обзиром на то да је олакшица код плаћања по
реза и доприноса за ПИО за зараде квалификованих 
новозапослених лица пре свега намењена послодав
цима, а не запосленима (запослени добија исту нето 
зараду, независно од процента ослобођења), поста
вило се питање на који начин је исправно исказати 
податке у потврди ППП-ПО о плаћеном порезу и 
доприносима за ова лица за која послодавац користи 
право на прописану олакшицу. 

Наведеним мишљењем опредељен је став да ис
платилац (послодавац) податке о порезу и доприносу 
за ПИО (на терет послодавца и на терет запосленог) за 
зараде квалификованог новозапосленог лица у потвр



	

(Не)постојање обавезе плаћања доприноса  
за ПИО од стране предузетника пољопривредника  

који је осигураник запослени  
(пример попуњавања пореске пријаве ППДГ-1С)

Предузетници пољопривредници представљају 
посебну категорију обвезника пореза на приходе од 
самосталне делатности, под којом се у складу са од
редбом члана 32. став 3. Закона о порезу на доходак 
грађана („Службени гласник РС“, бр. 24/01, … и 94/24 
– у даљем тексту: ЗПДГ) сматрају обвезници пoрeзa пo 
oснoву прихoдa oд пoљoприврeдe и шумaрствa – физич
ка лица која су нoсиоци пoрoдичнoг пoљoприврeднoг 
гaздинствa уписaни у рeгистaр пoљoприврeдних 
гaздинстaвa у склaду сa прoписимa кojима се урeђуjе 
та oблaст, кojи вoде пoслoвнe књигe у складу са овим 
законом и пoрeз нa прихoдe oд сaмoстaлнe дeлaтнoсти 
плаћају на опорезиву добит (у дaљeм тeксту: преду
зетник пољопривредник).

У складу са претходно наведеним, реч је о фи
зичким лицима која нису регистрована за обавља
ње самосталне делатности у Агенцији за привредне 
регистре (у даљем тексту: АПР), али су обвезници 
пореза на приходе од самосталне делатности када су 
испуњена два услова:

– пољопривредник је носилац породичног пољо
привредног газдинства уписан у Регистар пољопри
вредних газдинстава, и

– води пословне књиге (по сили закона као об
везник ПДВ, или добровољно – по сопственом опре
дељењу).  

Повод за објављивање овог чланка представљају 
честа питања претплатника који се суочавају са спор
ним поступањем Пореске управе (у даљем тексту: ПУ) 
у вези са задуживањем предузетника пољопривредника 
за доприносе за пензијско и инвалидско осигурање (у 
даљем тексту: допринос за ПИО) када ова лица имају 
заснован радни однос по основу којег су примарно оси
гурана. С тим у вези, јавља се и дилема како попунити 
пореску пријаву на Обрасцу ППДГ-1С предузетника 
пољопривредника који има заснован радни однос, тако 
да по основу самосталне делатности не буде задужен 
за допринос за ПИО?

Једно од типичних питања претплатника на ову 
тему цитирамо у наставку:

„Предузетник пољопривредник има заснован 
радни однос код другог послодавца. На који начин овај 
предузетник пољопривредник подноси пореску прија­
ву ППДГ-1С којом утврђује коначну обавезу на нето 
приход за 2023. годину и аконтацију обавезе за 2024. 
годину, а да не буде задужен и за допринос за ПИО? 
Односно, како технички поднети ППДГ-1С пријаву, а 
да не буде аконтативно задужен за допринос за ПИО, 
односно коју опцију изабрати на р. бр. 3.1 „Основ 
осигурања и период осигурања“?“

До оваквих питања долази због тога што, према 
пракси ПУ, када предузетник пољопривредник који је 
регистрован у систем ПДВ и који има заснован радни 
однос, изврши опредељење за повраћај ПДВ, порески 
инспектори обвезнике зову телефоном (без доставља
ња писаног акта) и саопштавају да повраћај ПДВ не 
може бити извршен, јер порески обвезник није платио 
допринос за ПИО као предузетник пољопривредник, 
независно од тога што је у радном односу.  

Министарство финансија (у даљем тексту: МФИН) 
донело је више мишљења по овом питању, што ћемо 
детаљно образложити у наставку чланка.

1. Изузетак од општег правила да се доприноси 
за ПИО плаћају по свим основима  

(мишљења МФИН)
Према одредбама члана 12. Закона о доприно

сима за обавезно социјално осигурање („Службени 
гласник РС“, бр. 84/04, … и 94/24 – у даљем тексту: 
ЗДОСО), када осигураник остварује приходе по више 
различитих основа (радни однос, самостална делат
ност, уговори и др.), допринос за обавезно пензијско и 
инвалидско осигурање обрачунава се и плаћа по свим 
тим основима, до износа највише годишње основице 
доприноса, у складу са овим законом.

Изузетно од одредбе става 1. овог члана наведеног 
закона, обавеза обрачунавања и плаћања доприноса 
за обавезно пензијско и инвалидско осигурање по 
основу запослења, односно по основу самосталне 
делатности искључује обавезу плаћања доприноса 
по основу пољопривредне делатности.



Измењен је уговор о избегавању двоструког 
опорезивања са Азербејџаном

Од 1. јануара 2025. године, у односу на порезе по 
одбитку,  почиње да се примењује Уговор између Владе 
Републике Србије и Владе Републике Азербејџана 
о избегавању двоструког опорезивања у односу на 
порезе на доходак и на имовину („Службени гласник 
РС – Међународни уговори“, бр. 8/10 – у даљем тексту: 
Уговор) измењен Мултилатералном конвенцијом 
за примену мера које се у циљу спречавања ерозије 
пореске основице и премештања добити односе на 
пореске уговоре – у даљем тексту: МК/Мултилатерална 
конвенција („Службени гласник РС – Међународни 
уговори“, бр. 3/18 и 4/23).

У односу на све остале врсте пореза који нису 
порези по одбитку, Уговор се и у Републици Србији 
(Србија) и у Републици Азербејџан (Азербејџан) 
примењује од 1. јула 2025. године.

Измењени текст Уговора су заједно припремили 
надлежни органи Србије и Азербејџана и он представља 
њихово заједничко разумевање измена које су у Уговор 
унете због МК.

Измењени текст Уговора биће благовремено 
објављен на интернет страници Министарства 
финансија (у рубрици: „Прописи – уговори о избегавању 
двоструког опорезивања“ 

Најважније измене, о којима пишемо у наставку, 
односе се на:

1. Сврху УИДО – нова преамбула;
2. Спречавање вештачког избегавања статуса 

сталне пословне јединице, и
3. Спречавање злоупотребе уговора.

1. Сврха УИДО  – нова преамбула

„Влада Републике Србије 
и 

Влада Републике Азербејџана
У жељи да даље развијају своје економске односе 

и побољшају сарадњу у пореској материји,
У намери да отклоне двоструко опорезивање 

у односу на порезе обухваћене овим уговором без 

стварања могућности за неопорезивање или снижено 
опорезивање кроз пореску евазију или избегавање 
(укључујући злоупотребу уговора, у циљу добијања 
олакшица предвиђених у овом уговору у посредну корист 
резидената трећих јурисдикција),“ ...

Наведеним формулацијама се транспарентно 
и недвосмислено указује на то да сврха закључења 
Уговора није искључиво усмерена и ограничена на 
отклањање двоструког опорезивања, односно да државе 
уговорнице (Србија и Азербејџан) немају намеру да 
решењима садржаним у Уговору створе могућности за 
неопорезивање или снижено опорезивање кроз пореску 
евазију или избегавање (укључујући злоупотребу 
Уговора, у циљу добијања олакшица предвиђених 
у Уговору, у посредну корист резидената трећих 
држава – наведено само као један од примера могућих 
злоупотреба Уговора1). 

Треба напоменути да назив и преамбула Уговора 
представљају део „контекста Уговора“ који приликом 
тумачења и примене Уговора указује на „предмет и 
циљ Уговора“, чиме одлучујуће доприноси правилном 
тумачењу и примени Уговора.

Наведено је у складу са општим правилом 
међународног јавног права (укључујући и пореско) 
које се односи на тумачење уговора из члана 31. став 
1. Бечке конвенције о уговорном праву („Службени 
лист СФРЈ – Међународни уговори и споразуми“, бр. 
30/72), које гласи: „Уговор се мора добронамерно 
тумачити према уобичајеном смислу који се мора 
дати изразима у уговору у њиховом контексту и у 
светлости његовог предмета и његовог циља.“ 

Имајући у виду у преамбули Уговора наведено 
помињање два на први поглед идентична израза као 
што су: „пореска евазија“ и „избегавање“, у наставку, 
ради отклањања било каквих недоумица у погледу 
њиховог значења, дајемо одговарајуће објашњење.

1  У питању је општи и најновији прихваћени међународни принцип 
када је у питању ова врста међународних уговора (УИДО). 

	 Извор: OECD Model Tax Convention on Income and on Capital – 
Condensed Version, as it read on 21. November 2017.



	

Царинска тарифа за 2025. годину

Царинска тарифа за 2025. годину прописана је Уредбом о усклађивању номенклатуре Царинске тарифе за 
2025. годину (у даљем тексту – Уредба за 2025. годину), која је усвојена на седници Владе 5. децембра 2024. 
године и објављена у „Службеном гласнику РС“, бр. 100/2024 од 17. децембра 2024. године. Она ступа на снагу 
25. децембра 2024. године, а примењује се од 1. јануара 2025. године.

Разлози за доношење Уредбе за 2025. годину 
Разлози за доношење Уредбе за 2025. годину су следећи:
1. Усаглашавање номенклатуре са Комбинованом номенклатуром ЕУ за 2025. годину (CN2025);
2. Приказ преференцијалних стопа прописаних важећим споразумима о слободној трговини за 2025. го

дину у складу са новом номенклатуром, и 
3. Унапређење превода текста наименовања ознака различитог нивоа.

ЦАРИНСКА ТАРИФА ЗА 2025. ГОДИНУ 

Царинска тарифа за 2025. годину прописана је Уредбом о усклађивању 
номенклатуре Царинске тарифе за 2025. годину  (у даљем тексту: Уредба за 2025. годину), 
која је усвојена на седници Владе 5. децембра 2024. године и објављена у „Службеном 
гласнику РС“, бр. 100/2024 од 17. децембра 2024. године. Она ступа на снагу 25. децембра 
2024. године, а примењује се од 1. јануара 2025. године.

Разлози за доношење Уредбе за 2025. годину 

Разлози за доношење Уредбе за 2025. годину су следећи:
1. усаглашавање номенклатуре са Комбинованом номенклатуром ЕУ за 2025. годину  

(CN2025),
2. приказ преференцијалних стопа прописаних важећим споразумима о слободној 

трговини за 2025. годину у складу са новом номенклатуром и 
3. унапређење превода текста наименовања ознака различитог нивоа.

Узимајући у обзир структуру националне тарифне ознаке, усаглашавање са CN2024 
имало је утицаја на седму и осму цифру. Све то заједно довело је и до промена на 
националном нивоу (девета и десета цифра).

Комбинована номенклатура ЕУ за 2025. годину ­ CN2025

Комбинована номенклатура (the Combined nomenclature) Европске уније је тарифска и 
статистичка номенклатура ЕУ. Комбинована номенклатура ЕУ за 2025. годину прописана 
је Уредбом о спровођењу ЕУ број 2024/252264 (the Commission Implementing Regulation (EU) 
No 2024/2522 of 23 September 2024 amending Annex I to Council Regulation (EEC) No 658/87 
on the tariff and statistical nomenclature and on the Common Customs Tariff), објављеној у 
„Службеном листу ЕУ” од 31. октобра 2024. године, која ће бити у примени од 1. јануара 
2025. године. 

Електронска верзија (пдф) доступна је на интернет страници EURLEX-а, на свим 
званичним језицима држава чланица ЕУ (https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202402522).

Комбинована номенклатура ЕУ садржи и даље разрађује ХС номенклатуру Светске 
царинске организације, прописану Међународном конвенцијом о Хармонизованом систему 
назива и шифарских ознака роба (HS2022), која обухвата:

• ознаке до нивоа шест цифара, односно тарифне бројеве („tariff headings”), 
тарифне подбројеве („tariff subheadings”), и тарифне међуподбројеве („split-
subheading”) 

2930 90 95 90

Узимајући у обзир структуру националне тарифне 
ознаке, усаглашавање са CN2024 утицало је на седму 
и осму цифру. Све то заједно довело је и до промена 
на националном нивоу (девета и десета цифра).

Комбинована номенклатура ЕУ  
за 2025. годину – CN2025

Комбинована номенклатура (the Combined no­
menclature) Европске уније је тарифска и статистичка 
номенклатура ЕУ. Комбинована номенклатура ЕУ за 
2025. годину прописана је Уредбом о спровођењу ЕУ 
број 2024/252264 (the Commission Implementing Regula­

tion (EU) No 2024/2522 of 23 September 2024 amending 
Annex I to Council Regulation (EEC) No 658/87 on the 
tariff and statistical nomenclature and on the Common 
Customs Tariff), објављеној у „Службеном листу ЕУ“ 
од 31. октобра 2024. године, која ће се примењивати 
од 1. јануара 2025. године. 

Електронска верзија (пдф) доступна је на интер
нет страници EURLEX, на свим званичним језицима 
држава чланица ЕУ (https://eur-lex.europa.eu/legal-con
tent/EN/TXT/?uri=OJ:L_202402522).

Комбинована номенклатура ЕУ садржи и даље 
разрађује ХС номенклатуру Светске царинске орга



Примена осталих царинских дажбина у 2025. години

Поред стопа царине прописаних Законом о Ца
ринској тарифи („Службени гласник РС“, бр. 62/05, 
… и 91/19) и Уредбом о усклађивању номенклатуре 
Царинске тарифе за 2025. годину („Службени гласник 
РС“, бр. 100/24), приликом увоза наплаћују се и друге 
царинске дажбине, и то:

1. Посебне дажбине за одређене пољопривредне и 
прехрамбене производе, и

2. Сезонске стопе царине за одређене базне пољо
привредне производе. 

1. Посебне дажбине
Посебне дажбине (прелевмани) наплаћују се у 

складу са Одлуком о одређивању пољопривредних 
и прехрамбених производа за које се плаћа посебна 
дажбина при увозу и утврђивању износа посебне 
дажбине („Службени гласник РС“, бр. 132/21, … и 
106/24, у даљем тексту: Одлука), која је у примени од 
1. јануара 2022. године.

Током 2023. године Одлука је имала више измена 
и допуна које су представљале заштитне мере за мле
ко и млечне производе из Главе 4 Царинске тарифе у 
ограниченом временском периоду. Најновије измене 
усвојене су на седници Владе 26. децембра 2024. године 
и примењују се од 1. јануара 2025. године.

Одлуком су прописани износи посебне дажбине 
(у дин/kg/lit/ком.) за одређене прехрамбене и пољопри
вредне производе садржане у табели у тачки 2. Одлуке, 
са следећим садржајем:

– колона 1 – тарифна ознака, 
– колона 2 – наименовање,
– колона 3 – износ посебне дажбине за производе 

пореклом из ЕУ,
– колона 4 – износ посебне дажбине за производе 

пореклом из земаља ван ЕУ.

Табела у тачки 2. Одлуке обухвата укупно 420 
тарифних ознака или ех тарифних ознака (само део 
одређене тарифне ознаке) из Глава 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 15, 
16, 17, 21, 22 и 24 Царинске тарифе.  

Тачка 3. Одлуке прописује да се, изузетно од тач
ке 2. те одлуке, за увоз робе из тар. ознака 0102 29 91 
00, 0103 91 10 00, 0402 10 19 00, 0402 21 18 00 и 0405 
10 19 00, за кондиторску индустрију и за производњу 
сладоледа и за робу из тар. ознака 0402 10 19 00 и 0402 
21 18 00 за производњу готових производа погодних 
за бебе и малу децу из тар. бр. 1901 и 2104, посебна 
дажбина се не плаћа до 31. децембра 2025. године. 
Допуна тачке 3 робом из тарифне ознаке 0102 29 91 00 
и продужење примене до краја 2025. предмет је најно
вијих измена Одлуке. 

Тачком 4. Одлуке прописано је да се посебна дажби
на не плаћа при увозу пољопривредних и прехрамбених 
производа пореклом из Европске уније у оквиру квота 
садржаних у Протоколу уз Споразум о стабилизацији 
и придруживању Европске заједнице и њених држава 
чланица, са једне стране и Републике Србије са друге 
стране, којим се узима у обзир приступање Републи
ке Хрватске Европској унији („Службени гласник РС 
– Међународни уговори“, бр. 12/14 – у даљем тексту: 
Протокол уз ССП).

Посебна дажбина при увозу пољопривредних и 
прехрамбених производа пореклом из земаља са којима 
Република Србија има закључене споразуме о слободној 
трговини наплаћује се у складу са тим споразумом, при 
чему нижи износ посебне дажбине може да се плати 
само уз подношење одговарајућих доказа о преферен
цијалном пореклу робе (тачка 7. Одлуке).

У складу са тачком 8. Одлуке, привредна друштва и 
предузетници при увозу пољопривредних и прехрамбе
них производа из тачака 2, 3, 4. и 7. Одлуке пореклом из 
ЕУ и земаља са којима Република Србија има закључене 



	

Царинске дажбине на одређену робу у 2025. години

Влада Републике Србије током децембра 2024. 
године донела је 3 Одлуке:

1. Одлуку о условима и начину за смањење царин
ских дажбина на одређену робу, односно за изузимање 
одређене робе од плаћања царинских дажбина у 2025. 
години („Службени гласник РС“, бр. 106/24);

2. Одлуку о измени Одлуке о условима за смање
ње царинских дажбина на одређену робу („Службени 
гласник РС“, бр. 104/24), и

3. Одлуку о измени Одлуке о условима за смањење 
царинских дажбина на увоз одређене робе („Службени 
гласник РС“, бр. 104/24).

Ове одлуке су прописи којима се предвиђа смањење 
царинских дажбина на одређену робу или изузимање 
одређене робе од плаћања царинских дажбина на од
ређени временски период за ограничене и неограничене 
количине робе. 

Одлуке су донете на основу члана 43. став 1. тачка 
1) Царинског закона („Службени гласник РС“, број 95/18, 
… и 138/22), којим је дато овлашћење Влади да прописује 
услове, поступак и начин примене аутономних мера за 
робу која се не производи у Републици Србији или се не 
производи у довољним количинама или не задовољава 
потребе домаће привреде и тржишта. 

1. Увоз сировина, репроматеријала и компоненти
Одлука о условима и начину за смањење царин

ских дажбина на одређену робу, односно за изузимање 
одређене робе од плаћања царинских дажбина у 2025. 
години (у даљем тексту: Одлука за 2025. годину) обја
вљена је у „Службеном гласнику РС“, број 106/24 од 27. 
децембра 2024. године, ступила је на снагу 28. децембра 
2024. године, а примењује се од 1. јануара 2025. године.

Основ за израду Одлуке за 2025. годину је Одлука 
о условима и начину за смањење царинских дажбина 
на одређену робу, односно за изузимање одређене робе 

од плаћања царинских дажбина у 2024. години („Слу
жбени гласник РС“, бр. 119/23), која је била у примени 
током 2024. године. 

У Одлуци за 2025. годину нема промена у односу на 
Одлуку која је била у примени у 2024. години („Службени 
гласник РС“, бр. 119/23), осим номенклатурних проме
на у складу са  Уредбом о усклађивању номенклатуре 
Царинске тарифе за 2025. годину („Службени гласник 
РС“, бр. 100/24), које се односе на тарифну ознаку 3102 
10 10 00 која је прешла у три нове 3102 10 12 00, 3102 
10 15 00 и 3102 10 19 00.

Тачка 2. Одлуке за 2025. годину обухвата 212 та
рифних ознака, које су наведене у  Табели 3: Производи 
који се у 2025. години увозе са смањеном стопом царине 
и без царине, која је дата у претплатничком делу нашег 
сајта у рубрици Прописи. Ознаком „“ су означене 
нове тарифне ознаке. 

Напомињемо да се ознака „еx“ односи само на део 
наименовања наведене тарифне ознаке, па је отуда стопа 
царине прописана Одлуком за 2025. годину снижена или 
укинута само за тај део наименовања наведене тарифне 
ознаке. Оваквих еx тарифних ознака имамо укупно 35 
од 212 тарифних ознака у Одлуци за 2025. годину, као 
што су на пример:

–  еx 1202 42 00 00 – за кондиторску индустрију и 
произвођаче производа од кикирикија;

– еx 3926 90 97 99 – кућишта и делови кућишта ма
шина или апарата, клипoви, дихтунзи, вeзицe зa кaблoвe;

– еx 9031 80 80 00 – сензор светла и покрета, за 
употребу у LED индустрији.

Сви остали производи који се сврставају у ове 
тарифне ознаке плаћају пуне износе царина прописане 
Законом о Царинској тарифи или споразумима о сло
бодној трговини.



	

Износ максималне плате, односно зараде  
у јавном сектору за 2025. годину

Утврђивање износа максималне зараде у јавном 
сектору прописано је Законом о утврђивању макси
малне зараде у јавном сектору („Службени гласник 
РС“, бр. 93/12 – у даљем тексту: Закон), који је још 
увек у примени.

Закон уређује:
– максималне плате, односно зараде запослених 

у јавном сектору, и
– највише плате, односно зараде запослених у јав

ном сектору који обављају пратеће и помоћно-техничке 
послове, који одговарају пословима намештеника IV, V 
и VI врсте радних места према прописима о државним 
службеницима и намештеницима.

Чланом 1. прописано је на кога се Закон приме
њује a на кога се не примењује. 

Утврђивање максималне зараде у јавном сектору 
примењује се на:

– јавне агенције и организације на које се приме
њују прописи о јавним агенцијама;

– организације обавезног социјалног осигурања 
(фонд ПИО, фонд за здравствено осигурање, Нацио
нална служба за запошљавање и Централни регистар 
за обавезно социјално осигурање);

– јавна предузећа чији је оснивач Република Ср
бија, АП, јединица локалне самоуправе;

– правна лица над којима Република Србија, АП, 
ЈЛС има директну или индиректну контролу над више 
од 50% капитала или више од 50% гласова у управ
ном одбору;

– друга правна лица у којима јавна средства чине 
више од 50% укупних прихода.

Одредбе Закона не примењују се на:
– Народну банку Србије;
– Контролу летења Србије СМАТСА д.о.о. Бе

оград;
– Агенцију за борбу против корупције;

– Државну ревизорску институцију и Фискални 
савет;

– јавна предузећа и правна лица из претходно 
наведених која имају конкуренцију на тржишту;

– ваздухопловно особље чији послови непосредно 
утичу на безбедност ваздушног саобраћаја;

– стручњаке информационих технологија, висо
кообразовне и научне установе;

– јавне службе (образовање, здравство, социјална 
заштита итд.).

1. Максимална нето зарада у јавном сектору  
почев од плате за јануар 2025. године

Према члану 2. Закона, максимална зарада у 
јавном сектору не може бити већа од износа који се 
добија множењем највећег коефицијента за положај, 
утврђеног законом којим се уређују плате државних 
службеника и намештеника и основице утврђене За
коном о буџету за текућу годину.

Према одредби члана 13. Закона о платама држав
них службеника и намештеника („Службени гласник 
РС“, бр. 62/06, . . . и 14/22), највећи коефицијент за 
прву групу положаја је 9.

Чланом 9. Закона о буџету Републике Србије 
за 2025. годину („Службени гласник РС“, бр. 94/24) 
утврђена је основица за обрачун и исплату плата 
за државне службенике и намештенике у износу од 
31.157,85 динара нето почев од плате за јануар 2025. 
године, тако да максимална нето зарада у јавном 
сектору, почев од плате за јануар 2025. године из
носи 280.420,65 динара (9 х 31.157,85).

2. Максимална бруто зарада у јавном сектору 
почев од плате за јануар 2025. године

Максимална бруто зарада у јавном сектору почев 
од 1. јануара 2025. године израчунава се по следећој 
формули:  



Измене и допуне Уредбе о коефицијентима за обрачун 
и исплату плата запослених у јавним службама

На основу члана 8. Закона о платама у државним 
органима и јавним службама („Службени гласник РС“, 
бр. 34/01, … и 123/21) и члана 42. став 1. Закона о Влади 
(„Службени гласник РС“, бр. 55/05, … и 30/18), Влада 
Републике Србије донела је Уредбу о изменама Уредбе 
о коефицијентима за обрачун и исплату плата запо
слених у јавним службама (у даљем тексту: Уредба). 

Уредба је објављена у „Службеном гласнику РС“, 
бр. 101/24 од 20. децембра 2024. године и ступила је 
на снагу наредног дана од дана објављивања, тј. 21. 
децембра 2024. године, а примењује се почев од обра
чуна и исплате плата за јануар 2025. године.

Изменама Уредбе увећани су коефицијенти утвр
ђени за обрачун и исплату плата одређених категорија 
запослених у просвети – основним и средњим шко
лама, предшколским установама, као и запосленима 
у ученичком стандарду.

Увећање коефицијената за обрачун и исплату 
плата за поједина радна места извршено је како би се 
заједно са ефектима планираног повећања основице 
од 11% за запослене у просвети, у складу са прописи
ма о буџету, обезбедило и повећање плата појединих 
запослених изнад износа минималне зараде. 

Уредбом се мењају и коефицијенти за све запо
слене у установама културе који су прописани тачком 
7. Уредбе. Брисане су следеће тачке:

– тачка 8. која је уређивала коефицијенте за за
послене у позоришту; 

– тачка 9. која је уређивала коефицијенте за за
послене у музичкој установи, и 

– тачка 9а која је уређивала коефицијенте за запо
слене у музичкој установи Београдска филхармонија.

Такође, прописани су износи увећања коефиције
ната за плате запослених у установама културе и то по 
основу руковођења и стручне спреме за следећа звања:

1) На основу руковођења:
– �директору централних установа и уста­

нове савременог стваралаштва чији је 
оснивач Република Србија 2,40

– �директору, односно управнику установе 
од интереса за Републику Србију 2,16

– �директору, односно управнику који оба­
вља делатност на територији више оп­
штина, града и покрајине, установе која 
има преко 50 запослених 1,77

– �директору, односно управнику који оба­
вља делатност на територији једне оп­
штине 1,42

– �директору, односно управнику установе 
до 50 запослених 1,17

– �заменику директора, односно управника – за 
коефицијент који чини 60% од коефицијента 
1,17–2,40 директора, односно управника уста­
нове

– �за руковођење организационим јединицама 
(зависно од величине, броја радника, структуре 
и разноврсности посла) од 0,50 до 1,17

2) На основу стручне спреме:
– за стручно звање IV степен стручне спреме 0,30,
– за стручно звање VI степен стручне спреме 0,60.
Измењене коефицијенте установе су дужне да 

утврде за обрачун и исплату плате до 31. децембра 
2024. године, док се измењени  коефицијенти при
мењују на обрачун и исплату плата почев од плате за 
јануар 2025. године.

У наставку дајемо преглед нових коефицијената 
за поједина радна места у складу са изменама Уредбе. 
За радна места која нису наведена у табеларном пре
гледу, коефицијенти су остали непромењени.



	

Измене и допуне Правилника o условима и начину  
вођења рачуна за уплату јавних прихода и распоред 

средстава са тих рачуна

На основу члана 49. став 2. и члана 96. Закона о 
буџетском систему („Службени гласник РС“, бр. 54/09, 
. . . и 94/24), министар финансија донео је Правилник о 
изменама и допунама Правилника o условима и начину 
вођења рачуна за уплату јавних прихода и распоред 
средстава са тих рачуна.

Наведени Правилник објављен је у „Службеном 
гласнику РС“, бр. 105 од 26. децембра 2024. године и 
ступио је на снагу 1. јануара 2025. године.

Објашњења најзначајнијих измена и допуна Пра
вилника, дајемо у наставку.

1. Начин прописивања, измене и укидања  
рачуна за уплату јавних прихода

У Правилнику о условима и начину вођења рачуна 
за уплату јавних прихода и распоред средстава са тих 
рачуна („Службени гласник РС“, бр. 16/16, … и 55/24 
– у даљем тексту: Правилник), после члана 1. додаје се 
нови одељак 1а, који гласи: „1а Начин прописивања, 
измене и укидања рачуна за уплату јавних прихода“.

Измењеним чланом 2. Правилника, прописано је 
да се јавни приходи и примања уплаћују искључиво 
преко рачуна за уплату јавних прихода прописаних 
овим правилником.

Рачуни за уплату јавних прихода прописују се 
на основу захтева надлежног органа, односно орга
низације за обавезно социјално осигурање, у којем је 
наведен закон, односно други пропис, којим се уводе 
јавни приходи и примања. Надлежни орган, односно 
организација за обавезно социјално осигурање подноси 
захтев за отварање рачуна за уплату јавних прихода, 
уз навођење обавезних елемената: назив рачуна, ниво 
уплате и припадност прихода.

Уколико дође до измене прописа којим је пропи
сан одређени јавни приход, надлежни орган, односно 
организација за обавезно социјално осигурање под
носи захтев за измену, уз навођење елемента (назив 
рачуна, ниво уплате и припадност прихода), код којег 
је дошло до измене.

Рачуни за уплату јавних прихода укидају се на 
основу захтева надлежног органа, односно организације 
за обавезно социјално осигурање, у којем је наведен 
пропис којим се укида јавни приход или примање.

2. Уплата јавних прихода и примања на  
евиденционе подрачуне за уплату јавних  

прихода и примања и рачуне  
за обједињену наплату

Промењен је назив одељка 6. Правилника који 
након измене гласи: „6. Уплата јавних прихода и 
примања на евиденционе подрачуне за уплату јавних 
прихода и примања и рачуне за обједињену наплату“.

Измењеним ставом 1. члана 15. Правилника, про
писано је да се ради обезбеђивања посебних евиден
ција и обједињавања наплате прихода, одређени јавни 
приходи и примања уплаћују на рачуне са ознаком 845 
– евиденциони подрачуни за уплату јавних прихода и 
примања, и ознаком 848 – рачуни за обједињену наплату 
јавних прихода и других средстава за одређене намене 
на основу електронске пријаве ознаком 849 – рачуни 
обједињене наплате. 

После става 1. у члану 15. Правилника додају се 
нови ставови 2, 3. и 4, који гласе:

„Рачуни из става 1. овог члана отварају се и воде 
у Евиденцији подрачуна корисника јавних средстава 



	

Измене и допуне Правилника о стандардном  
класификационом оквиру и Контном плану  

за буџетски систем и измена Уредбе о примени  
Међународних рачуноводствених стандарда  

за јавни сектор

1. Измене и допуне Правилника о стандардном 
класификационом оквиру  

и Контном плану за буџетски систем
На основу члана 29. став 4. Закона о буџетском 

систему („Службени гласник РС“, бр. 54/09, … и 94/24), 
министар финансија донео је Правилник о изменама 
и допунама Правилника о стандардном класификаци
оном оквиру и Контном плану за буџетски систем (у 
даљем тексту: Правилник). 

Правилник је објављен у „Службеном гласнику 
РС“, бр. 105/24 од 26. децембра 2024. године и ступио 
је на снагу 1. јануара 2025. године.

Чланом 1. Правилника извршена је допуна у 
Правилнику о стандардном класификационом окви
ру и Контном плану за буџетски систем („Службени 
гласник РС“, бр. 16/16, … и 118/23), тако што је у 
члану 17. класа 700000 ‒ Текући приходи, категорија 
710000 ‒ Порези, у групи 717000 ‒ Акцизе, измењен 
садржај синтетичког конта 717200 ‒ Акцизе на дуван
ске прерађевине.

У складу са наведеном изменом синтетички конто 
717200 ‒ Акцизе на дуванске прерађевине садржи 
аналитичка конта на којима се књиже акцизе на ду
ванске прерађевине произведене у земљи, акцизе на 
дуванске прерађевине при увозу, акцизе на течности 
за пуњење електронских цигарета у земљи и акцизе на 
течности за пуњење електронских цигарета при увозу.

У Прилогу 2 ‒ Контни план, у класи 700000 ‒ ТЕ
КУЋИ ПРИХОДИ, категорија 710000 ‒ ПОРЕЗИ, 
опис аналитичког конта 717230 ‒ Акцизе на течности 
за пуњење електронских цигарета, измењен је и на
кон измене гласи: „Акцизе на течности за пуњење 
електронских цигарета у земљи“.

Измењен је опис субаналитичког конта 717232 ‒ 
Акциза на течности за пуњење електронских цигарета 
при увозу, који након измене гласи: „Акциза на биљне 
производе за пушење произведене у земљи“.

После субаналитичког конта 717232 ‒ Акциза на 
течности за пуњење електронских цигарета при увозу, 
додају се аналитички конто и субаналитичка конта и 
описи тих конта који гласе:

717233 ‒ Акциза на производе за водену лулу 
(ароме за наргилу) произведене у земљи;

717240 ‒ Акцизе на течности за пуњење елек
тронских цигарета при увозу;

717241 ‒ Акциза на течности за пуњење елек
тронских цигарета из увоза;

717242 ‒ Акциза на биљне производе за пушење 
из увоза;

717243 ‒ Акциза на производе за водену лулу 
(ароме за наргилу) из увоза.

После субаналитичког конта 717613 ‒ Акциза 
на електричну енергију за крајњу потрошњу, додаје 
се субаналитички конто и опис тог конта који гласи:

717614 ‒ Акциза на природни гас за крајњу по
трошњу.

2. Измена Уредбе о примени Међународних  
рачуноводствених стандарда за јавни сектор

У „Службеном гласнику РС“, бр. 101/24 од 20. 
децембра 2024. године, објављена је Уредба o измени 
Уредбе о примени Међународних рачуноводствених 
стандарда за јавни сектор (у даљем тексту: Уредба), 
која је ступила на снагу наредног дана од дана обја
вљивања, односно 21. децембра 2024. године.

Уредбом је извршена измена у члану 2. Уредбе 
о примени Међународних рачуноводствених стан
дарда за јавни сектор („Службени гласник РС“, бр. 
144/22), којом се врши померање рока за подношење 
завршног рачуна буџета Републике Србије, завршног 
рачуна локалне власти и завршног рачуна органи
зација за обавезно социјално осигурање применом 
Међународног рачуноводственог стандарда за јавни 



	

Уредба о изменама Уредбе о буџетском рачуноводству

У „Службеном гласнику РС“, бр. 3/25 од 10. јануара 
2025. године објављена је Уредба о изменама Уредбе 
о буџетском рачуноводству (у даљем тексту: Уредба), 
која ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику РС“, односно 18. јануара 2025. 
године. У наставку дајемо коментар измена садржаних 
у Уредби.

1. Дефиниције појмова
Уредбом је измењен члан 4. тачка 8) Уредбе о бу

џетском рачуноводству („Службени гласник РС”, бр. 
125/03, 12/06 и 27/20) којом је била прописана дефини
ција стручног лица као лица које има сертификат за 
вођење пословних књига, састављање и презентацију 
финансијских извештаја и обављање ревизије под над
зором овлашћеног ревизора (рачуновођа, самостални 
рачуновођа и овлашћени рачуновођа).

Изменом наведене одредбе стручно лице дефи
нисано је као лице које у циљу професионалног уса
вршавања похађа обуке, стручне курсеве, семинаре и 
предавања у складу са начином и програмом стручног 
оспособљавања за вођење пословних књига, састављање 
и презентацију финансијских извештаја и у складу са 
Међународним рачуноводственим стандардима за јавни 
сектор (у даљем тексту: МРС ЈС) и које није кажњавано 
за кривична дела која га чине неподобним за обављање 
послова из области рачуноводства.

Осим наведеног брисана је тачка 9) истог члана 
ове Уредбе, којом је била прописана дефиниција сер
тификата као јавне исправе издате физичком лицу о 
положеном стручном испиту, стеченом звању и испу
њеним условима предвиђеним кодексом етике за про
фесионалне рачуновође.

Наведене измене извршене су у циљу усаглашавања 
одредаба ове уредбе са последњим изменама и допунама 
Закона о буџетском систему (у даљем тексту: Закон) које 
су објављене у „Службеном гласнику РС“, бр. 94/24. 

Наиме, чланом 9. Закона извршена је измена чла
на 75а став 3. тачка 6) Закона о буџетском систему из 

тог разлога што примена МРС ЈС за готовинску основу 
не изискује полагање стручног испита за стицање 
сертификата стручних лица (рачуновођа, самостални 
рачуновођа и овлашћени рачуновођа – за јавни сектор). 

У том смислу измењена је и одредба члана 75а 
став 3. тачка 6) Закона о буџетском систему, према којој 
Комисија за праћење примене међународних рачуно
водствених стандарда за јавни сектор, између осталог 
припрема предлог начина и програма стручног оспо
собљавања за вођење пословних књига, састављање и 
презентацију финансијских извештаја, у складу са МРС 
ЈС, али не и начина полагања стручног испита, што је 
ранијом одредбом било предвиђено. 

О изменама и допунама Закона о буџетском систе
му, писали смо у ПС бр. 21и22/24, на стр. 17.

2. Услови за вођење пословних књига
Уредбом је измењен члан 19. Уредбе о буџетском 

рачуноводству којим су прописани услови за вођење 
пословних књига.

Према измењеним одредбама члана 19. ове уредбе, 
вођење пословних књига, припрему, подношење и обја
вљивање финансијских извештаја корисника буџетских 
средстава и организација обавезног социјалног осигу
рања, као и корисника средстава Републичког фонда за 
здравствено осигурање, обавља стручно лице из члана 
4. тачка 8) ове уредбе.

Услови за оспособљавање стручних лица ближе 
се уређују на начин и у складу са програмом из члана 
4. тачка 8) ове уредбе који доноси министар надлежан 
за послове финансија, на предлог Комисије за праћење 
применe МРС ЈС, у складу са законом којим се уређује 
буџетски систем.

Дакле, ближи услови које је потребно да испуњава 
стручно лице у погледу стручног оспособљавања биће 
детаљније уређени подзаконским актом који доноси 
министар надлежан за послове финансија.



Кратке информације

1. Основице доприноса за лица 
укључена у обавезно пензијско  

и инвалидско осигурање  
у 2025. години

Чланом 2. став 2. Одлуке о утврђивању основице 
доприноса за лица укључена у обавезно осигурање у Ре­
публичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање 
(„Службени гласник РС“, бр. 9/18 и 37/19) прописано је да 
номиналне износе основице доприноса за лица укључена 
у обавезно осигурање, у складу са чланом 15. важећег 
Закона о пензијском и инвалидском осигурању, утврђује 
и објављује директор Републичког фонда за пензијско 
и инвалидско осигурање, према објављеном податку 
републичког органа надлежног за послове статистике.

Номиналне основице утврђене су Решењем ди
ректора Републичког фонда за ПИО које је објављено 
у „Службеном гласнику РС“, бр. 101 од 20. децембра 
2024. године, а примењују се за обрачун и плаћање до
приноса од 1. јануара 2025. године. 

Износи најниже и највише месечне основице, једна
ки су износима које за сваку годину објављује министар 
надлежан за послове финансија, према прописима о 
доприносима за обавезно социјално осигурање.

У складу са тачком 3. поменутог Решења, на утвр
ђене основице доприноса обрачунава се и плаћа обавеза 
за допринос за пензијско и инвалидско осигурање за 
период јануар – децембар 2025. године. 

Утврђена обавеза доприноса плаћа се до 15. у ме
сецу за претходни месец.

Номинални износи основица доприноса на које се 
обрачунава и плаћа допринос за ПИО за лица из члана 
15. Закона о ПИО, које ће се примењивати од 1. јануара 
2025. године износе:

Ред. 
бр.

Основице  
доприноса

Доприноси за ПИО 
(кол. 2 х 24%)

1 2 3

1 45.950,00 11.028,00

2 52.514,00 12.603,36

3 70.894,00 17.014,56

4 85.335,00 20.480,40

5 105.028,00 25.206,72

6 114.218,00 27.412,32

7 150.978,00 36.234,72

8 166.732,00 40.015,68

9 203.492,00 48.838,08

10 262.570,00 63.016,80

11 393.855,00 94.525,20

12 525.140,00 126.033,60

13 656.425,00 157.542,00

2. Основица доприноса за лица 
укључена у обавезно здравствено 

осигурање у 2025. години
Према члану 2. Правилника о утврђивању основи­

це на коју се обрачунава и плаћа допринос за обавезно 
здравствено осигурање за лица укључена у обавезно 
здравствено осигурање („Службени гласник РС“, бр. 
24/06 и 33/07), основицу доприноса чини најнижа ме



	

Мишљење надлежних органа  
у вези са применом прописа

ПДВ

1. Када обвезник ПДВ пружа авио компанији 
услугу накнадног достављања пртљага путнику 

(када путник пртљаг није добио приликом  
слетања летилице), ПДВ се обрачунава  

и плаћа у складу са Законом о ПДВ
Законом о порезу на додату вредност („Службени 

гласник РС”, бр. 84/04, 86/04–исправка, 61/05, 61/07, 
93/12, 108/13, 68/14–др. закон, 142/14, 83/15, 108/16, 
113/17, 30/18, 72/19, 153/20 и 138/22 – у даљем тексту: 
Закон) прописано је пореско ослобођење са правом на 
одбитак претходног пореза за промет добара и услуга 
намењених непосредним потребама летилица које се 
претежно користе уз накнаду у међународном ваздушном 
саобраћају. Правилником о порезу на додату вредност 
(„Службени гласник РС”, бр. 37/21, 64/21, 127/21, 49/22, 
59/22, 7/23, 15/23, 60/23, 96/23, 116/23, 29/24, 65/24 и 
73/24 – у даљем тексту: Правилник) уређено је да се 
прометом услуга намењених непосредним потребама 
летилица које се претежно користе уз накнаду у међу
народном ваздушном саобраћају сматрају услуге слета
ња, полетања, прихвата и отпреме летилица, пртљага и 
робе, услуге паркинга летилица, одлеђивања и заштите 
од залеђивања, хлађења, грејања, чишћења и др. 

Међутим, када обвезник ПДВ пружа авио компа
нији услугу накнадног достављања пртљага путнику у 
случају када путник тај пртљаг није добио приликом 
слетања летилице на аеродром, ПДВ се обрачунава и 
плаћа у складу са Законом. Место промета наведене 
услуге одређује се у складу са чланом 12. став 4. Закона. 
С тим у вези, ако је место промета предметне услуге у 
Републици Србији, обвезник ПДВ – пружалац услуге 
дужан је да обрачуна ПДВ по пореској стопи од 20% 
и да обрачунати ПДВ плати у складу са Законом, а ако 
је место промета те услуге у иностранству, ПДВ се не 
обрачунава и не плаћа.

* * *
Одредбама члана 3. Закона прописано је да су пред

мет опорезивања ПДВ испорука добара и пружање услуга 
(у даљем тексту: промет добара и услуга) које порески 
обвезник изврши у Републици уз накнаду, у оквиру 
обављања делатности, као и увоз добара у Републику.

Промет добара, у смислу овог закона, а у складу са 
одредбом члана 4. став 1. Закона, је пренос права распо
лагања на телесним стварима (у даљем тексту: добра) 
лицу које тим добрима може располагати као власник, 
ако овим законом није друкчије одређено.

Промет услуга, у смислу овог закона, а у складу 
са одредбом члана 5. став 1. Закона, су сви послови и 
радње у оквиру обављања делатности који нису промет 
добара из члана 4. овог закона.

Одредбом члана 12. став 1. Закона прописно је да 
се овим чланом одређује порески обвезник искључиво 
за сврху примене правила која се односе на одређивање 
места промета услуга.

Према одредбама става 2. члана 12. Закона, када 
услугу пружа лице које је обвезник ПДВ у складу са 
овим законом, пореским обвезником којем се пружа 
услуга сматра се:

1) свако лице које обавља делатност као трајну 
активност без обзира на циљ обављања те делатности;

2) правна лица, државни органи, органи терито
ријалне аутономије и локалне самоуправе са седиштем 
у Републици;

3) страна правна лица, државни органи, органи 
територијалне аутономије и локалне самоуправе, реги
стровани за плаћање пореза на потрошњу у држави у 
којој имају седиште.

Ако се промет услуга врши пореском обвезнику, 
местом промета услуга сматра се место у којем прима
лац услуга има седиште или сталну пословну јединицу 
ако се промет услуга врши сталној пословној јединици 



	

Роковник  
за подношење прописаних обрачуна и за плаћање  

обавеза у месецу фебруару 2025. године

Ред. 
бр. О П И С Рок

Број „Привредног 
саветника“ у 

којем смо дали 
објашњења

1 2 3 4
1 Плаћање по основу обавезе запошљавања особа са инвалидитетом и елек-

тронско подношење Обрасца ИОСИ за месец јануар 2025. године 5.II 7/21

2 Обавеза правних лица и предузетника – исплатилаца прихода по основу естрад
них програма забавне и народне музике и других забавних програма да надле
жној Пореској управи доставе писмено обавештење о закљученим уговорима са 
интерпретатором и другим ангажованим лицем у јануару 2025. године, у складу 
са чланом 108а став 7. Закона о порезу на доходак грађана 

5.II 25/10 и 18/17

3 Jавна предузећа и њихова зависна друштва на Web апликацији РИНО – Рокови 
измирења новчаних обавеза, достављају извештај о неизмиреним обавезама 
јавних предузећа према привредним субјектима за месец јануар 2025. године

5.II 13/13, 6/18  
и 9/21

4 Плаћање накнаде за дозволу, односно одобрење за приређивање игара на сре
ћу и накнаде за приређивање класичних и посебних игара на срећу, у складу са 
Законом о играма на срећу

5.II 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

5 Обавеза приређивача игара на срећу на аутоматима да Управи за игре на сре
ћу, у саставу Министарства финансија, доставе збир дневних обрачуна за сваки 
аутомат – Образац ЗДП, за месец јануар 2025. годинe

5.II 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

6 Обавеза приређивача игара на срећу – клађења, да Управи за игре на срећу, у 
саставу Министарства финансија, поднесу обрачун промета за свако уплатно-ис
платно место кладионице, на Обрасцу МОП, за месец јануар 2025. године

5.II 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

7 Обавеза приређивача игара на срећу на аутоматима да Управи за игре на срећу, 
у саставу Министарства финансија, поднесу Образац СБ – Стање механичких и 
електронских бројчаника, за месец јануар 2025. године

5.II 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

8 Обавеза приређивача игара на срећу у играчницама да Пореској управи и Упра
ви за игре на срећу доставе Збирни месечни обрачун накнаде за приређивање 
посебних игара на срећу у играчницама – Образац ЗМОН, за месец јануар 2025. 
године

5.II 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

9 Уплата наплаћене боравишне таксе за месец јануар 2025. године, у складу са 
Законом о угоститељству 5.II 21/19

10 Достављање Народној банци Србије извештаја о резидентима и нерези-
дентима – имаоцима хартија од вредности на Обрасцу ХОВ-ДАП у складу са 
Одлуком о извештавању о пословима с хартијама од вредности – само ако је на 
дан 31. јануара 2025. године стање на рачуну клијента веће од нуле

7.II1 16/17

1	 Крајњи рок за достављање извештаја је пети радни дан од почетка месеца, а у фебруару пети радни дан је 7. фебруар 2025. године.



Актуелни подаци

1. ПРОСЕЧНА МЕСЕЧНА ЗАРАДА ПО ЗАПОСЛЕНОМ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ

МЕСЕЦ
2024. године

Број „Службеног 
гласника РС“

Бруто зарада Нето зарада

износ ланчани  
индекс износ ланчани  

индекс
Јануар (Укупно) 25/24 132.372,00 101,5 95.836,00 100,8
Фебруар (Укупно) 37/24 129.934,00 98,2 94.125,00 98,2
Март (Укупно) 48/24 133.373,00 102,6 96.913,00 103,0
Април (Укупно) 56/24 133.356,00 100,0 96.614,00 99,7
Мај (Укупно) 63/24 138.332,00 103,7 100.170,00 103,7
Јун (Укупно) 73/24 132.290,00 95,6 95.804,00 95,6
Јул (Укупно) 78/24 135.195,00 102,2 97.835,00 102,1
Август (Укупно) 85/24 133.591,00 98,8 96.649,00 98,8
Септембар (Укупно) 93/24 132.783,00 99,4 96.115,00 99,4
Октобар (Укупно) 105/24 136.173,00 102,6 98.538,00 102,5

2. МИНИМАЛНА ЗАРАДА
Запослени има право на минималну зараду за стандардни учинак и време проведено на раду. Основица за обрачун социјалних 

доприноса је бруто минимална зарада. Уколико је бруто минимална зарада виша од најниже основице, допринос се обрачунава на 
БМЗ, а уколико је БМЗ нижа, основица за обрачун доприноса је најнижа основица. Минимална зарада за период јануар–децембар 2025. 
године („Службени гласник РС“, бр. 74/24) утврђена је у нето износу од 308 динара по радном часу и примењује се од 1.01.2025. године.

За исплате које се врше од 1. јануара до 31. децембра 2025. године, минимална зарада износи:

Ред. 
бр. Месец 2025. Број сати  

у месецу
Нето  

мин. зарада
Бруто  

мин. зарада
1 Фебруар и Новембар 160 49.280,00 66.244,94
2 Март, Јун и Август 168 51.744,00 69.759,91
3 Април, Мај и Септембар 176 54.208,00 73.274,89
4 Јануар, Јул, Октобар и Децембар 184 56.672,00 76.789,87

Минимална зарада увећава се за износ регреса за годишњи одмор, топлог оброка, као и за износ увећане зараде за  минули 
рад, за рад у дане празника (државних и верских), за рад ноћу и за прековремени рад.

3. НАЈНИЖА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА ЗА ОБРАЧУН СОЦИЈАЛНИХ ДОПРИНОСА
Најнижа месечна основица за обрачун доприноса за обавезно социјално осигурање износи 45.950 динара (131.285 x 35%), а 

примењује се од 1. јануара 2025. године. Најнижа месечна основица примењује се до краја 2025. године, а објављена је у „Службеном 
гласнику РС“, бр. 99/24.

4. НАЈВИША ОСНОВИЦА ЗА ПЛАЋАЊЕ ДОПРИНОСА ЗА СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ
Највиша основица за плаћање доприноса за социјално осигурање износи 656.425 динара (131.285 x 5), а примењује се од 1. 

јануара до 31. децембра 2025. године. Највиша месечна основица доприноса објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 99/24.

5. НАЈВИША ГОДИШЊА ОСНОВИЦА ДОПРИНОСА ЗА 2025. ГОДИНУ
Највиша годишња основица доприноса за обавезно социјално осигурање за 2025. годину из члана 43. Закона о доприносима 

за обавезно социјално осигурање, утврђена је у износу од 7.877.100 динара и објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 99/24.
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Pojednostavljuje posao računovođi 
i olakšava život preduzetniku!

Lakša administracija, tačnost podataka i minimalna 
mogućnost greške
Svi izveštaji vam stižu mejlom sledećeg radnog dana
Besplatna ažuriranja sa zakonskim promenama
Izveštaji po poreskim grupama, vrstama plaćanja, 
kasirima, pravnim licima i artiklima
Automatsko vođenje KPO knjige

Kad vaši klijenti koriste Marketino, rešeni 
ste nepotrebnog posla, brige i stresa.  

Drugar koji pomaže

www.marketino.rs
info@marketino.rs
Tel. 011 425 0267

Preporučite Marketino svojim klijentima i kontaktirajte nas za program saradnje.

Idealna za sve delatnosti:

• saloni
• ordinacije 
• auto-uslužne delatnosti

• radnje i terenske usluge
• tezge i cvećare
• ostali mali biznisi
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• ordinacije 
• auto-uslužne delatnosti

• radnje i terenske usluge
• tezge i cvećare
• ostali mali biznisi
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